dem ut consuetudinis est effectucando. Actum domin. incarnationis anno MCCXXX feria III post dominicam Factus est dominus.

Chartular des Stifts S. Simeon im St. A.

- 396.** Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet einen Vergleich zwischen dem Edelherrn Meffried dem Älteren von Neumagen und dem Kloster S. Thomas an der Kill wegen Tilgung einer Schuld des Ersteren durch Abtretung von Gütern zu Kesten 16. Juni 1230.

lat. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod cum nobilis vir senior *Meffridus de Noumagen* conventui *S. Thome* in octoginta et quinque libris *Treverensis* monete teneretur, de consensu uxoris sue universa, que ex parte ipsius idem *Meffridus* in villa *Kestene* possidet, dicto conventui assignavit in solutionem dicti debiti supradicti recipienda. Ita quod videlicet conventus *S. Thome* octo libras pro redditibus ab eodem conventu dicto *Meffrido* debitas et assignatas quo ad vixerit idem *Meffridus*, annuatim retinebit ecclesia *S. Thome*, quamdiu de sibi debito non fuerit satisfactum. Insuper eadem ecclesie bona supradicta in *Kestene* annuatim recipiet in solutionem et sic ipsis bonis estimatis cum octo libris memoratis, quidquid summe solutionis viginti librarum ecclesie *S. Thome* faciende annuatim defuerit, sepedictus *Meffridus* de aliis bonis suis eidem ecclesie supplebit, ut per huius ordinationem singulis annis conventui de totali summa sui debiti per prefatum *Meffridum* viginti libre persolvantur. Ut autem premissa rata imposterum habeantur et firma permaneant, presentem paginam inde conscriptam nostri et dicti *Meffridi* sigillorum munimine fecimus roborari. Actum anno domini millesimo ducentesimo trecesimo, octava Primi et Feliciani Martyris.

Büchelsche Copie im St. A.

- 397.** Berengar Bischof und das Domcapitel zu Speyer genehmigen den Verkauf des Stifts S. German daselbst von Gütern zu Eller und der Kirchenpatronate zu Ediger und Lutzerath an den Erzbischof Theoderich von Trier. Im Juni 1230.

I. n. s. e. i. t. Amen. *Berengerus* dei gratia episcopus totumque ecclesie *Spirensis* capitulum omnibus in perpetuum. Quotiens alienationibus

vel modis aliis quibuscunque ecclesiarum nobis subiectarum utilitatibus prospicitur consensum nostrum adhibere et auctoritatem illis tenemur non immerito impartiri. Notum igitur volumus esse tam presentibus quam futuris, quod cum capitulum *S. Germani Spirensis* quasdam haberet possessiones, videlicet curiam in *Elre*, iura patronatus ecclesiarum in *Eddingrin* et *Ludzelroden* cum omnibus suis appendiciis, propter distanciam locorum sibi minus utiles, cum omni et eodem iure, quo predicta ecclesia easdem possessiones dinoscitur possedisse, vendidit venerabili patri *Theoderico Treverensi* archiepiscopo pro quingentis et quinquaginta libris *Metensibus*, nostro super hoc requisito et optemto consensu, cum non esset dubium magis dictum capitulum utilitatis consequaturum ex pecunia rei vendite quam ex re ipsa. Ad cuius rei confirmationem dicto archiepiscopo presentem cedulam sigillorum nostrorum munimine tradidimus roboratam. Actum anno dominice incarnat. MCCXXX. Indict. tertia. Mense Junio feliciter Amen.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

Mit dem Kaufbrief des Stiſts S. German fast gleichlautend und vom nämlichen Datum.

Orig. im St.-A. Gedr. Günther II/ 290.

398. Agnes Frau von Malberg verpfändet dem Erzbischof Theoderich von Trier den von demselben lehentührigen Zehnten zu Rosporten und Wolken. Drenhofen im Juni 1230.

Ego *Agnes domina de Malberch* notum esse volo omnibus hoc scriptum inspecturis, quod ego domino meo *Th.* venerabili *Trevirorum* archiepiscopo decimam in *Ruzporth* et *Wolkene*, quam ab ipso in feodo teneo, pro *CL* libris denariorum *Trever.* legalium, *XX* solidis pro libra computatis, integraliter obligavi, ita tamen, ut si ego ipsam decimam redimere voluero, ipsam redimere valeam infra festum *Joh. Bapt.* et *Vincula Petri*, Augusto videlicet inchoante. Ut igitur hoc ratum et inconvulsam permaneat, presens scriptum ipsi sigillo nostro tradidi roboratum. Actum apud *Ornaue*, mediantibus hiis: *Theoderico* marito meo. *Theoderico* fratre meo *de Bruche*. *Nicholao de Dudelindorf*. *Ludevico de Ponte*. *Richardo de Palatio*. *Herbrando magistro palatii* et aliis quampluribus, anno domini MCCXXX mense Junio.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Föhne, Salm. 14.

- 399.** Heinrich Graf von Namur und Bienne überträgt dem Ritter Gerhard von Sinzig einen hörigen Mann. Rittich 30. Juli 1230.

Ego *H. comes Namurcensis et Viennensis* notum facio universis, quod dilecto et fideli meo domino *de Seinzche* militi et suis heredibus contuli *Renaldum* hominem meum in perpetuo tenendum. Datum apud *Leodium* anno domini MCC. tricesimo tercia tertia ante festum Petri ad vincula.

Nach der Abschrift von Rindliger im St. A. zu Münster. II. 138. Gedr. Guden, Cod. dipl. II, 935.

- 400.** Heinrich Graf von (Blies) Castel verpfändet seinem Vetter Theoderich Erzbischof von Trier die von demselben lebensrührige Vogtei zu Minheim. Im Juli 1230.

Ego *Henricus comes de Castris* universis hoc scriptum intuentibus notum facio, quod ego venerabili domino et consanguineo meo *Th. Trevi-orum* archiepiscopo advocatiam in *Minheim*, quam ab ipso in feodo teneo, de consensu *Alberti* dicti *Munt* et *Godefridi Lupach*, qui advocatiam eandem a me tenent in feodo mediate, pro CL libris *Trev.* legalium, XX sol. pro libra computatis, quas dictus dominus meus mutuo mihi concessit, titulo pignoris obligavi, hac adiecta conditione, ut quodocunque ego vel heredes mei dicto archiepiscopo sive successori suo satisfecerimus de debito memorato videlicet infra Natale Petri et festum Ad vincula, dicta advocatia ad nos libere revertatur, fructibus medio tempore perceptis in sortem minime computandis, cum sit res feodalis, descendens ab archiepiscopo memorato. In huius rei testimonium presentem scedulam sigilli mei feci munimine roborari. Actum anno domini MCCXXX mense Julio.

Orig. im St. A. mit dem Reiterfiegel. Gedr. Honthelm, I. 704.

- 401.** Otto Graf von Gelbern weist seinem Lehenmann Gerhard von Sinzig eine Geldrente von Zolle zu Lobith an. Edln 27. August 1230.

Nos *Otto comes Gelrensis* presenti scripto protestamur, quod dilecto fideli nostro domino *Gerardo de Zinsche* pro eo, quod ipse nobis fidelitatem et hominium fecit, octo marcarum redditus assignavimus singulis annis in festo Purificationis in thelonio nostro apud *Lobedde* recipiendos tam diu, donec LXXX marcas persolvamus eidem. Et istas LXXX marcas in bonis loca-

bit, que a nobis tenebit in feodo. Et in huius rei testimonium huic carte sigillum nostrum fecimus appendi. Datum *Colonie* anno domini MCCXXX in die Rufi.

Kindlinger nach dem Original II. 138. 2. Gebr. Gudenus II. 935. Lacombet II. 88.

402. P. der Abt und der Convent von Billers (Weiler-Bettlach) vergleichen sich mit der Abtei S. Matthias bei Trier wegen des Hofes Griesberg. 29. August 1230.

P. dictus abbas et conventus ecclesie *Vilariensis Cisterciensis* ordinis *Metensis* diocesis, omnibus ad quos presentes littere pervenerint salutem in domino. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod cum ecclesie *Vilariensi Cisterciensis* ordinis *Metensis* diocesis super curie de *Grizberch* agris, pratis, molendinis decimis et ipso monte de *Grizberch* questio moveretur ab ecclesia *S. Eucharii Trever.*, de consilio bonorum virorum in hanc pacis formam ecclesie predictae consenserunt, quod ecclesia *Vilariensis* curiam de *Grizberch* et montem usque ad terminos a predecessoribus nostris constitutos et quecumque in agris, pratis et molendinis hactenus pacifice possederat, in posterum cum decimis pertinentibus pacifice possidebit et pro censu et supradictis decimis sedecim solidos monete *Metensis* in festo B. Marie Magdalene et decem et octo maldra tritici *Trevirensis* mensura usque ad festum Remigii in curia sua *Grizberch* annuatim ecclesie *S. Eucharii* persolvat. Decimas vero, quas decimatores de *Machra* et *Grumese* colligere hactenus solebant et terras hominum de *Machra* sine consensu ecclesie *S. Eucharii* nec emptione, nec oppignatione, nec elemosinarum largitione, nec alio aliquo modo ecclesia *Vilariensis* sibi vendicabit. Pascua vero, sicuti sexaginta annis pacifice possederat, possidebit. Ut autem hec prescripta pacis forma in futurum firma permaneat, presentem paginam sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec anno MCCXXX in decollatione S. Joh. Bapt.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

403. Heinrich Erzbischof von Eln verbündet sich mit dem Pfalzgrafen bei Rhein und dem Markgrafen von Baden gegen den Herzog von Limburg und verspricht ihnen 1400 Mark von den kölnischen Gefällen zu Bacharach, Diebach, Guntersblum und Brexheim sowie Rückgabe der Burg Luron. 23. Oktober 1230.

H. dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in domino. Expediit ut gesta ne-

gotiorum scriptis commendentur, quum eis inspectis oblivioni tradita memorie restaurantur. Hinc est quod notum facimus universis, quod cum contra nos et *ducem de Lymbere* guerra moveretur, volentes fidelem nostrum *Palatinum comitem Rheni* et *marchionem de Bade* mediantibus *de Seyne, de Eversteyn, de Spanheim, de Hostaden* et *Castele comitibus* in auxilium nostrum trahere, ipsi vice nostra sic convenerunt, quod predictis comiti *Palatino* et *marchioni* infra festum *nativitatis Domini* proxime venturum MCC marcas dabimus et consilio ipsorum CC. Quod si forte medio tempore prelibata pecunia soluta non fuerit eisdem, redditus ecclesie *Coloniensis* in *Bacharaco, in Dytbach, in Guntirsblum* et in *Brizzenheim* cum omnibus eisdem bonis attinentibus pro summa predictae pecunie ipsis erunt in pignori. Debent autem proventus predictorum huius anni per omnia in eisdem bonis usque ad *nativitatem Domini* permanere. Ut si forte predicta pecunia infra idem tempus ipsis fuerit persoluta, quod ex tunc nobis sint absoluti tam redditus quam proventus. Si autem persoluta non fuerit, proventus reservati eis integre cedent et redditus supradictos pro pignore MCCC marcarum ipsi et consilium eorum habebunt, quousque ipsos pro summa pretaxata tempore congruo et consueto a eis absolverimus. Si autem adeo devotos nobis et auxiliares predictos *Palatinum* et *marchionem* invenerimus, quod castrum *Turum* infra festum *nativitatis Domini* eos rehabere fecerimus, redditus nostri et proventus ab eis precise sunt absoluti pro MCC marcis, sed nos consilio ipsorum CC marcas sumus daturi, vel villa *Brizzenheim* pro eadem summa remanebit obligata. Adiecerunt et mediatores nostri comites prenominati, quod si castrum *Turum* eis redditum non fuerit, quandocumque ad civitatem *Bobarde* sine dolo ad quatuor septimanas nos citaverint coram domino nostro rege, ipsis de eodem castro secundum sententiam nobilium conprovincialium iusticiam faciemus. Si autem dominus rex ipsi iudicio interesse non potuerit vel forte noluerit, tunc eadem causa coram archiepiscopo *Trevirensi* sicut coram rege esset terminanda decidetur. Quod si forte iuri non paruerimus, ipsi *Palatinus* et *marchio* in auxilium nostrum non sunt cessuri et tamen redditus predictos quousque iuri steterimus tenebunt obligatos. Cum autem a querimonia ipsorum totaliter nos extraxerimus, ipsi nobis coram eodem iudice ad omnem querimoniam nostram satisfacere tenentur. Debent etiam predicti *Palatinus* et *marchio* a data istarum litterarum ad mensem unum esse apud *Mosellam* cum CC militibus in auxilium nostrum et ecclesie *Coloniensis* processuri, ibidem eos ad deducendum secundum quod nobis congruerit recipimus. Quod si forte non venerint, vacabunt nobis proventus cum redditibus supradictis ne forte permaneant per nostram renunciationem. Quamdiu autem

gera inter nos et ducem de *Lymberc* duraverit, sepedicti *Palatinus* et *marchio* non cum numeri expressione militum in auxilium nostrum et ecclesie *Coloniensis* sunt processuri, sed secundum quod decet ipsorum honestatem et fidelitatem. Ut autem hec firma maneat et inconvulsa presentem paginam sigillo nostro fecimus communiri. Huius rei testes sunt: *Cunradus* majorprepositus et archidiaconus. *Johannes* prepositus *Bunnensis*. *Arnoldus* prepositus *S. Gereonis*. *Heynricus* comes *Seynensis*. *Everhardus* comes de *Everstein*. *Johannes* comes de *Spanheim*. *Lotharius* comes de *Hostaden*. *Heynricus* comes de *Kastele*. *Conradus* comes *Silvester*. *Gerardus* comes *Hirsutus*. *Godefridus* de *Bikenbach*. *Christianus* de *Blankenberg*. *Heynricus* de *Cimiterio*. *Dythardus* de *Paffendorf*. *Hermannus* *Flecke* de *Are*. *Philippus* de *Schonecke*. *Gysilbertus* de *Brunshorn*. *Cunradus* *Pincerna* de *Clyngilberc*. *Albertus* de *Roswach*. *Herbordus* scultetus de *Oppenheim*. *Ludolfus* scultetus de *Frankenvort*. *Dapiferi* de *Alzei* *Bentrinc* et frater eius *Cunradus* de *Lycensten*. *Hertwicus* de *Hyrzberch*. *Kindelin* de *Spanheim*. *Ruedenger* de *Ensinchen*. *Craht* scultetus de *Dytbach*. *Wigandus* scultetus de *Bobarden*. *Hermannus* advocatus *Coloniensis*. *Hermannus* marscalcus. *Theodericus* dapifer. *Franco* pincerna. *Godefridus* camerarius et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini MCCXXX in die beati Severini.

Copie im St. A. Gebr. Acta acad. Palat. III. 99.

404. Der römische König Heinrich VII tauscht von Theoderich Erzbischof von Trier den bisher trierischen Ministerialen Gerhard von Sinzig gegen den Reichsministerialen Theoderich von Vallendar ein. Worms 22. Dezember 1230.

Henricus dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus, Omnibus quibus presens scriptum exhibitum fuerit in perpetuum. Ea que in nostra aguntur presentia, ne temporis processu a memoria labantur hominum, vel malitia perversorum in irritum deducantur, regie maiestatis perbenni testimonio diligentius sunt declaranda. Qua propter noverit universorum imperii fidelium etas et successura posteritas, quod coram nobis ac dilecto principe nostro *Theoderico Treverensi* archiepiscopo necnon sub frequentia imperii et eiusdem ecclesie ministerialium, commutatio quedam facta est de *Gerardo de Sinzege* et *Theoderico de Valendere*, ita quod *Gerardus de Sinzege*, qui prius fuit ministerialis *Treverensis* ecclesie deinceps imperio pertineat et *Theodericus de Valendere*, qui prius fuit ministerialis imperii, in recompens-

sationem *Treverensi* ecclesie cedat. Ut autem etc. Huius facti testes sunt: *Sifridus Ratisponensis* episcopus, imperialis aule cancellarius. *Sifridus Moguntinus* electus et alii quam plures. Datum apud *Wormatiam* anno incarnationis dominice MCCXXX. XI. Kal. Januarii.

Kinblinger nach dem Orig. II. 138, 2. Gedr. Guben II. 936, Honthelm I. 706, Guylhard-Breholles III. 437.

405. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Schenkung von Wingen zu Kesten seitens des Priesters Ludwig von Neumagen an die Abtei Himmerode. 1230.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus tam futuris quam presentibus hoc scriptum inspecturis salutem in domino. Notum esse volumus universitati vestre, quod *Lodewicus* sacerdos de *Numagen* pie devotionis instinctu contulit monasterio de *Hemmenrode* duas vineas sitas apud villam *Kestende* ea ratione, quod de redditibus earundem vinearum conventus dicti monasterii singulis annis in exaltatione S. Crucis consolationem percipiat in ovis vel caseo et in vino, ut ipsius memoria fratribus de exhibitione beneficii tenacius refricetur. Hoc etiam adnectendum duximus, quod omnia, que in presentiarum habet idem *L.* vel in posterum acquirere poterit tam in mobilibus quam in immobilibus, ipso moriente abbatis et fratrum sepedicti monasterii erunt et ipsi fratres ad monasterium suum eum mortuum transferent tumulandum. Ut autem propter aliquos emergentes casus hec in posterum non valeant infringi, petivit a nobis, ut presens scriptum sigilli nostri munimino firmaremus. Idem quoque petivit a *Meffrido domino de Numagen*, cuius extitit capellanus. Acta sunt hec anno gratie MCCXXX. Indict. IIII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

406. Derselbe beurkundet den Verzicht des Ritters Wilhelm von Stadtfeld auf Güter zu Hundswinkel gegenüber der Abtei Himmerode. 1230.

Nos *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspicientibus perpetuam in domino salutem. Notum facimus universitati vestre, quod *Wilhelmus miles de Stadevelt*, cum fratres de *Himmenrode* super bonis de *Hundswinkel* quadam querela pulsasset, eo quod se habere assereret proximum ius illa ad colendum accipiendum, tactus divina

inspiratione et admonitione bonorum virorum inductus, renunciavit integre iuri, quod habere sibi videbatur in dictis bonis et querele. Renuntiavit etiam *Walterus* filius suus, quem tunc habebat. Ipso igitur hec in nostra audientia perficiente, rogaverunt nos memorati fratres de *Himmenrode*, ut presentem cartam faceremus conscribi et sigilli nostri impressione sigillari. Datum anno gratie MCCXXX. Indictione quarta.

Diplomatar der Abtei Himmerode im St.-A.

407. Derselbe beurkundet des Gottfried von Trittenheim, Pastors zu Greimerath Memoriensiftung in der Abtei Himmerode mit Wingerden zu Uerzig. 1230.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in domino. Scire volumus universitatem vestram, quod *Godefridus de Trittenheim* pastor de *Grimolderoth* comparavit vineas quasdam apud *Urcege* pro LX libris *Trevir.* non ex aliqua parentum hereditate, sed ex stipendiorum suorum superfluitate sibi provenientibus et contulit eas pro remedio anime sue monasterio de *Hemmenrode*, ita quod medietatem proventuum ipse percipiet annuatim quamdiu vivit et post mortem suam toti cedent in possessionem dicti monasterii. Sic tamen, quod in anniversario depositionis sue die vel in alio, qui ad hoc ydoneus videbitur, conventus semper habeat inde consolationem, ut per hoc quasi ammoniti pro anima sua apud deum devotius intercedant. Preter hec contulit prefato monasterio annonam suam, quam deposuerat apud grangiam *Vallium* hoc anno, qui est gratie MCCXXX, ad ampliandas vineas memoratas, promittens etiam, quod quecumque in posterum super necessaria sua ei remanserint, sepedicto monasterio conferet ad ea, que dicta sunt amplianda. Ut igitur nullus elemosinam istam possit invertere vel monasterium quacunque occasione super ea gravare, petivit a nobis, ut presenti scedule pro confirmatione sigillum nostrum apponere curarem

Original im St.-A. mit dem Siegel.

408. Theoderich und Agnes von Mailberg verkaufen mit Einwilligung des Domkapitels zu Trier Güter zu Erlesborn ans Kloster S. Thomas an der Kill. 1230.

Theodericus et *Agnes* uxor eius de *Mailberck* omnibus hoc scriptum inspicientibus in perpetuum. Notum facimus universitati vestre, quod pari

voto et consensu bona nostra, que tenebamus in *Erlesburhen*, videlicet domunculas cum omnibus attinentiis suis de bona voluntate dominorum *Trevirensium* videlicet *maioris capituli*, ad quos eadem bona pertinere dinoscuntur, ecclesie *Sancti Thome* vendidimus pro octoginta libris *Trevirensium*. Et ne aliquis hoc factum in posterum infringere attemptet, sigilli *maioris capituli* et sigillorum nostrorum munimine presens scriptum fecimus roborari. Actum anno gratie millesimo ducentesimo trigesimo. Indictione quinta.

Chartular der Abtei S. Thomas a. d. Kill im St.-A. Gedr. Fahne, Salm 13.

Theoderich Erzbischof von Trier als Vogt der Güter bestätigt dies. 1230.

Ebenda. Gedr. ebenda.

409. Das Domkapitel zu Trier vererblehnt dem Kloster S. Thomas a. d. Kill Land, Zehnten und Renten zu Neidenbach und Erlesborn. 1230.

A. dei gratia prepositus. W. decanus totumque capitulum *maioris ecclesie Treverensis* universis presens scriptum inspecturis notum facimus, quod nos communi assensu duos solidos censuum, quos annuatim in villa *Nidenbuch* de allodio domini *de Maleberch*, item XXXII denarios, quos similiter annuatim in villa *Erlesbure*, item X gallinas et L ova ibidem in censu annuatim nobis provenientia, item omnem terram salicam, quam habemus in nemore apud *Erlesbure* cum decima attinente, concessimus perpetuo conventui ecclesie *B. Thome* sub annuo censu decem solidorum possidenda, persolvendorum nobis in festo S. Martini. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectam ecclesie memorate tradidimus sigillo capituli nostri roboratum. Actum anno domini MCCXXX.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

410. Des W. Canonikus von S. Castor zu Coblenz Pachtvertrags gegen das Domkapitel zu Trier über dessen Hof zu Sprendlingen. 1230.

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod ego W. canonicus *S. Castoris* in *Confluentia* curtem in *Sprendelinge* a capitulo *Treverensi* in pensione michi commissam tali conditione procurandam suscepi, quod annis singulis quamdiu vixero tredecim libras et decem solidos *Trever.* in festo Thome ap. et totidem in ramis palmarum eidem capitulo assignabo. Quod si neglexero ad claustrum *Trevirensis* personaliter accedam, inde non exiturus, donec prefata pensio plene fuerit persoluta. Si autem infirmitatis

causa vel negotio aliquo detentus venire non potero, *Burkardus* et *Menelao* canonici mei, quos ad hoc fideiussores constitui, ammonitione a capitulo premissa, claustrum predictum intrabunt, inde nullatenus recessuri, donec de prefata pensione plene fuerit satisfactum. Et hoc ipsum in manus prepositi *S. Florini* in claustrum fide data firmiter promiserunt. Si autem ante pensionem completam memorari contigerit, predicti fideiussores pensionem complebunt, in cuius subsidium proventus eiusdem curtis percipient illo anno. Acta sunt anno domini MCCXXX in presentia quorundam canonicorum *S. Castoris* et *S. Florini* in *Confluentia*. Ego *W.*, quia proprium sigillum non habui, sigillum scolastici *S. Florini* huic scripto apponi rogavi. *Burchardus* proprium apposuit sigillum. Cantor autem *S. Florini* in *Confluentia* sigillum suum apposuit pro *Menelao*.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen.

- 411.** Theoderich Erzbischof zu Trier genehmigt die Schenkung des Mayeramts zu Flacht seitens des Propsts Conrad von Rheineck ans Stift St. Florin zu Coblenz. Münstermaifeld den 16. Juni D. D.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis ac fidelibus suis *Giselberto* decano, *Theoderico* cantori totique capitulo ecclesie *S. Florini* in *Confluentia* salutem et paternam in Domino dilectionem. Vestris, dilecti in Christo filii, piis desideriis et precibus inclinati, resignationem officii villicationis in *Flachte* cum universis suis attinentiis a dilecto filio *Conrado de Rinecke* ecclesie vestre preposito vobis factam, sicut in litteris ipsius prepositi plenius continetur, ratam habemus et approbamus et officium ipsius villicationis cum omni iure suo vobis vestrisque successoribus presentis scripti nostri patrocinio confirmamus. Datum *Monasterii in Meinenvelt* XVI. Kalendas Julii, pontificatus nostri anno (Schluß fehlt).

Original mit dem Siegel im St. A.

- 412.** Derselbe beurkundet die Memorienstiftung des Ritters Giselbert seines Burgmanns auf der Neuerburg bei Wittlich im Kloster Himmerode. D. D.

Theodericus dei gratia *Treverorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum facimus, quod *Giselbertus* miles castellanus noster in *Novo-*

castro in presentia nostra constitutus protestatus est, quod cum ipse pro remedio anime sue et animarum uxoris sue *Gertrudis* et filie sue *Sare* defunctarum et parentum ipsarum et suorum elemosinam aliquam facere deliberasset et hoc de bonis, que ad eum pervenerant ex parte uxoris sue, que fuerant impignorata a vitrico uxoris sue *Hermannno de Rivenache* et ipse *Gisilbertus* ea redemerat a *Theoderico de Crove* pro XII libris, rogatus est ab heredibus bonorum ipsorum partem tenentibus, filiis videlicet *Sewardi*, *Henrici* et *Johannis de Cucheme*, ut bona sua in banno *Rile* iacentia non deintegraret vel ab heredibus alienaret, sed de illis, que habebat in banno *Urcege* faceret, quod dominus inspiraret. Igitur cum sue bone voluntati etiam dicta filia sua *Sara* postea quam mater obierat, in extremis agens petitionem suam addidisset, ut videlicet pro ipsa de bonis ad ipsam devolutis elemosinam decem librarum dare deberet, ipse de assensu et bona voluntate omnium heredum novem *frusta* vinearum, que habebat in banno *Urcege*, contulit *S. Marie in Hemmenrode*, ita ut de proventibus ipsarum omni anno in festo *S. Andree* ministerium fiat conventui in albo pane in vino et in pitantia tempori congruente et tunc sui et suorum memoria fiat devotius in conventu memorato. Ut autem hec firma in perpetuum maneant, ad petitionem ipsius *Gisilberti* hanc cartam sigilli nostri fecimus impressione signari anno domin. incarn. MCC . . (fehlt.)

Original im St.-A. mit dem Siegel.

413. Derselbe beurkundet die Anerkennung eines Legats seines Ministerialen *Odo* von *Esch* über Güter zu *Briedel* zu Gunsten des Klosters *Himmerode* durch dessen Söhne. D. D.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Universitati vestre notum esse volumus, quod cum *Odo de Esch* ministerialis noster de consensu uxoris sue et filiorum suorum *Gerardi* et *Odonis* centum libras *Trevir.* pro remedio anime sue legasset monasterio de *Hemmenrode*, percipiendas in bonis suis *Briddal* ab anno in annum, quousque tota summa compleatur, dicti filii sui *G.* et *O.* ad claustrum cum patre egrotante venientes, patris elemosinam super altare obtulerunt, promittentes in fide sua et sub conditione existendi in sententia excommunicationis, quod hanc patris ordinationem nullatenus impedient, nec de bonis predictis se intromittent, donec memorata summa monasterio persolvatur. Promiserunt item, quod omnes querelas, que ex parte patris eidem monasterio moverentur, ipsi super se accipere et earum

depositoribus iuste vel amicabiliter inde satisfacere debeant. Huic facto interfuerunt: *Henricus* abbas loci. *Hartmannus* prior. *B.* supprior. *H.* camerarius alique plures de monachis et conversis. . . sacerdos de *Lidecha*. *Ricardus* filius ipsius. *O.* clericus et *Lodewicus de Ponte* cognatus eius. *Philippus de Esch*. *Rodulfus de Witlich* milites et plures alii, uxore prefati *O.* existente ad portam monasterii et factum approbante. Ut igitur eidem monasterio super hiis inquietatio non suboriatur, petiverunt dicti fratres *G.* et *O.* presentem cartam sigilli nostri munimine roborari.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

414. Derselbe bekundet des Ludwig von Helfenstein Genehmigung einer Verordnung des trierischen Dompropsts Rudolph und des Kirchenpatrons Wilhelm von Helfenstein hinsichtlich der Kirche S. Martin auf dem Martinsberg bei Trier. D. D.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum intuentibus salutem in salutis auctore. Piis operam dare studiis nostri ministerii exigit sollicitudo. Noverint universi tam presentes quam posteris, quod ordinationem illam a nobis ad petitionem devoti nostri *W.* maioris decani factam de ecclesia *B. Martini de Monte*, tam in divinis officiis, quam in redditibus, consentiente *Rudolfo* maiore preposito et *Willelmo de Helfenstein* eiusdem ecclesie patrono, sicut in privilegio nostro super hoc edito continetur, *Lodowicus de Helfenstein* acceptam habuit et ratam, et hoc coram nobis et pluribus ecclesie nostre prelatibus et prioribus et laicis tam nobilibus quam ministerialibus publice protestatus est. Ne igitur in posterum, quod deus avertat, possit hoc factum calumpniari, inpressione sigilli nostri fecimus communiri et ad habundantem cautelam sigilla eorum, qui presentes erant, in veritatis robur fecimus apponi: *Jacobi* abbatis *S. Mathie*. *Jggebrandi* archidiaconi et thesaurarii *Treverensis*. *Elye* decani *S. Symeonis*. *Cononis* cantoris et *Teomari maioris ecclesie* scolastici preter eos, qui sigilla in presenti non habebant, laici videlicet: *Edelinus de Meisenburc*. *Rodulfus de Turre*. *Thomas de Ponte*. *Lodowicus* scultetus et alii plurimi preter istos.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln.

415. Matthaeus Herzog von Lothringen. ertheilt dem Domkapitel zu Trier einen Geleitsbrief nach Merzkirchen zur Verhandlung mit den Herrn von Binsingen und Siersberg. Sirk ohne näher zu ermittelndes Datum.

Matheus dux Lotharingie et Marchio universis presentes litteras visuris salutem. Noverit universitas vestra, quod nos capitulum *maioris ecclesie Treverensis* et eos, quos cum eis venire contigerit, ad *S. Martini ecclesiam* usque ad hanc instantem secundam feriam post dominicam, qua cantatur *Exurge*, de illis de *Fenestenges* et de illis de *Syberch* eundo et redeundo conducimus et assecuramus et in nostrum securum conductum usque ad hanc secundam feriam recepimus. Datum apud *Syrkes* feria tertia proxima post dominicam qua cantatur *Circum dederunt me*.

Original im St.-A. mit dem Reitersiegel.

416. Rimund der Abt und der Convent zu Eberbach bekunden die Schenkung Herrn Wasmuds und seiner Gattin Lufardis zu Boppard an ihr Kloster. D. D.

Frater Rimundus dictus abbas. *Wigandus* prior. *Erkenbertus* quondam abbas. *Wilhelmus* cellerarius et totus in *Everbach* conventus ad nostro posteritatis noticiam volumus pervenire, qualiter fideles et precordiales amici nostri, scilicet dominus *Wasmudus* et uxor eius *Lucgardis de Bobardia*, quibus plenariam iamdudum apud nos fraternitatem contulimus, ob reverentiam matris domini B. Marie virg. et spe retributionis eterne, bona subscripta pari consensu ac devotione ecclesie nostre contulerunt, videlicet domum sitam iuxta arborem pirum *Bobardie*, item particulam vinee trans *Renum* sitam ex opposito contra molendina, item particulam vinee sitam in *Gugherbac*, item particulam vinee sitam in *Vesse*, item vinee particulam in *Kesselheimere* ibidem in *Vesse*, item particulam vinee sitam *zen Luchere*, item particulam vinee in *Langhevagghe*, item particulam vinee *ot der Muree*, item vineam quo dicitur *Liring*, item ex ista parte *Reni* vineam *zen Calcovene*, item particulam vinee, que fuit *Cunonis* clerici, sitam ibidem, item particulam *Rorichi* cuiusdam sitam *ze Grendingen*, item vineam *en der Flagte*, item particulam vinee *ze Nuenrode* in via, qua itur *Vilze*, item particulam vinee inferius iuxta molendinum in *Bertingestelle*, item particulas duas vinearum in *Drectenshusen*. Ex omnibus igitur vineis prenotatis eisdem familiaribus nostris quamdiu vixerint medietas vini per cellerarium nostrum maiorem,

quicumque ille fuerit, annis singulis conferetur fideliter et amice. Post obitum autem utriusque liberi erimus ab hac solutione, nec alicui tenebimur super hiis respondere vel cuiquam aliquid assignare, sed integre ad ecclesie nostre usum omnia transferentur, ut apud nos eorundem memoria perpetuo habeatur et sui nominis recordationem nostris relinquunt posteris in benedictione, divine remunerationis premium cum gaudio recipientes. Rogaverunt itaque has litteras nulli penitus presentari, sed eas in *Everbach* fideliter et iugiter custodiri.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

Die bemerkenswerthe Clausel der Verheimlichung dieser Schenkung ist auf der Rückseite der Urkunde in späterer Handschrift wiederholt: *Iste littere nusquam debent ferri extra claustrum et nulli nisi tantum ipsis demonstrari.* Gebr. Koffel, *Everbach* 1. 277.

417. Das Domkapitel zu Trier beurfundet den Verkauf eines Mobs zu Noviant und Mehring seitens der Kirche zu Lautern an die Abtei Himmerode. D. D.

Universis veritatem scire volentibus conventus *maioris ecclesie Trevirensis* salus in eo, qui est vera salus. Venientes in presentiam nostram *Heverwinus, Burchardus* sacerdotes, frater *Theodericus* laicus allodium, quod habebant apud *Noviant* et *Maranc* fratribus de *Claustro* sub nomine sue ecclesie de *Lutre* titulo iuste venditionis contulerunt et auctoritatem huius donationis si necesse fuerit, se prestituros omnimodis promiserunt. Verum quia iamdicta ecclesia de *Lutre* sigillum non habuit, rogaverunt nos quatenus veritatem huius contractus sigillo ecclesie nostre confirmaremus. Quorum petitionibus libenter annuimus. Preterea facto huius interfuerunt ministeriales *Lodewicus de Ponte. Reinerus* frater suus. *Fridericus de Merle. Rodolphus de Ponte. Jacobus de Dune.* Cives *Herbordus* scultetus. *Lodewicus* advocatus. *Lodewicus Slizeweche.*

Chartular des Klosters Himmerode im St.-A.

418. Gregor Abt zu Laach bekundet die Memorienstiftung des Burggrafen Heinrich von Rheineck, seiner Gemahlin Bertha und ihres Sohnes Johann in seinem Kloster mit Wingerten und Zinsen zu Lüzingen, Andernach und Kell. D. D.

Gregorius dei gratia abbas de *Lacu* omnibus in perpetuum. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod bone memorie *Heinricus burchra-*

vius de Rinekke et uxor sua *Berta* contulerunt *Lacensi* ecclesie vineam in *Luzzine*, que dicitur *Wipesheldin*, de qua singulis annis carrata vini solvitur ad sacrificium altaris. Mortuo vero prefato *H. burchravio* filius suus *Johannes* et mater sua *Berta* de domo quadam in *Anturnaco* constituerunt in anniversario eius sex solidos dari ad refectionem fratrum (et de pullis piper comparetur*) et amam vini de iam dicta vinea *Wipesheldin*. Quam videlicet amam vini et carratam ad sacrificium pertinentem custos recipiet, ut inde provideat, sicut statutum est. Hoc etiam addito, quod post mortem domine *Berte* sepedicta vinea tota cedit ecclesie. Preterea contulerunt quatuor solidos census *Anturnaci* annuatim ad lumen, ut lampas una perpetuo singulis noctibus coram sancta cruce ardeat et insuper partem vinee in *Luzzino an deme Schuwele*, de qua annuatim solvet curia nostra maldrum tritici ad hostias faciendas. Ipsa etiam domina *Berta* dedit vineam in *Sassinakkere*, unde solvit curia in *Luzzine* sex solidos in secunda feria post *Benedicta* ad refectionem fratrum, qui transeunt in anniversarium eius. Predictus autem filius eorum *Johannes burchravius* ecclesiam *Lacensem* amplius honorare desiderans, patris et matris sue pie affectum gerens et sue ipsius anime, his omnibus addidit duas vineas in *Kelle*, unde annuatim dabit curia dimidiam marcam in *Inventione S. Crucis*, que in anniversarium eius transit. Insuper contulerunt unam partem vinee et partem agri in *Luzzine*, de quibus in tribus anniversariis *Johannis burchravii*, patris et matris sue, luminaria tam in nocturnis horis, quam ad missas amministrabuntur.

Original im St.-A. Das Siegel ist gänzlich zerbrochen. Gedr. Günther II. 183.

419. Richard der Abt und der Convent von S. Marien bei Trier verleihen ihren Hof zu Lieser an Wirich von Lieser. D. D.

Ego *Richardus* dei gratia dictus abbas totusque conventus *S. Marie ad martyres Trever.* notum esse volumus presentibus et futuris, quod veniens ad nos *Wiricus de Lisura* cum uxore sua *Jutta* communionem nostre fraternitatis accipiens, quatuor vineas ecclesie nostre contulit et curtem nostram in prefata villa sitam cum appendiciis suis colendam et inhabitandam suscepit. Sciendum autem, quod si post mortem alterius alteri superesse contigerit, superstes bona defuncti sine contradictione obtinebit, sed sine consensu nostro matrimonium contrahere non presumet. Ambobus autem defunctis bona

*) Zusatz.

eorum ad ecclesiam nostram in perpetuum pertinebunt. Ad memoriam ergo huius facti hanc cartam conscribi et sigillo ecclesie nostre fecimus communiri.

Original im St. A. mit dem Siegel.

420. Bartholomäus Abt zu S. Maximin bei Trier vergleicht sich mit dem Abte von S. Matthias daselbst wegen der Weidestreitigkeiten ihrer Unterthanen zu Ober-Emmel und Bermeroth. D. D.

Bartholomaeus Dei gratia abbas S. Maximini extra muros Trevirenses notum facimus universis presentes litteras visuris ac legi auditoris, quod cum iam dudum inter homines *S. Maximini de Emmelde* ex parte una et pastores curtis *Jacobi Dei gratia abbatis monasterii S. Eucharii in Bermerodt* ex altera super pascuis pecorum et ovium quaestio verteretur, tandem post multas altercationes abbas *S. Eucharii* predictus asserebat, se habere litteras reverendi patris domini *Joannis Trevirorum* archiepiscopi sigillo ipsius et nostro necnon etiam venerabilis et religiosi viri domini *Godefridi* quondam abbatis eiusdem monasterii *S. Eucharii*, carissimi avunculi nostri, sigillis sigillatas, que super compositione sive expeditione dicte questionis fuerant confecte. Et ut omnis discordia inter homines nostros de *Emmelde* predictos et monasterium *S. Eucharii* hactenus habita in perpetuum sopiretur, petivimus et de consilio bonorum ibidem existentium sic existit concordatum, ut dicte littere a domino abbate *S. Eucharii* prefatum in modum exhiberentur, que etiam a dicto domino abbate exposite fuerunt coram nobis et perlecte, unde secundum quod reverendus pater dominus *Joannes Trevirorum* archiepiscopus predictus nos suis litteris expedivit et adiudicavit pascua predicta monasterio *S. Eucharii* predicto et terminos earundem. Sic volumus nos et successores nostros in perpetuum tenere et predictum monasterium *S. Eucharii* quiete et pacifice possidere. Et ne aliquam discordiam vel questionem super pascuis predictis ac earundem terminis nostris successoribus relinquamus, presentem schedulam sigilli nostri una cum sigillo viri religiosi *Jacobi* abbatis *S. Eucharii* munimine duximus roborandam. Testes qui interfuerunt hi sunt. *Joannes* archidiaconus. *Cuno* maior capellanus. *Rudolphus de Ponte* canonici maioris ecclesie *Trevirensis*. *Fridericus* et *Keynerus* fratres milites *de Ponte*. *Ludowicus* et *Sibodo* fratres milites *de Ponte*. *Richardus de Ponte*. *Hermannus* et *Andreas* filius eius *de Palacio*. *Henricus* scultetus. *Alexander* et *Nicolaus* cives *Trevirenses* et alii quam plures clerici et laici.

Copie im St. A.

- 421.** Wirich von der Brücke zu Trier vermacht dem Kloster S. Thomas a. b. Kill einen Wingert am Marienberg jenseits der Brücke von Trier und ein Haus neben S. Irminen (Deren). D. D.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod *Wiricus de Ponte* de consensu uxoris proprie condens testamentum de ipsius uxoris voluntate vineam quandam ultra pontem in monte, qui dicitur *Mons S. Marie*, ecclesie et conventui *S. Thome* post mortem ipsorum et domum quandam iuxta *Horreum* habendam legavit, ita tamen, si eos, quod deus avertat, in vita sua inopia laborare non contingeret. Si vero eos inopia laborare contingerit ecclesia de *Claustro* et *S. Thome* et *S. Martini* et *S. Marie in Horreo* ipsis, ut legata eorum firma sint, providebunt. Ordinavit etiam idem *W.*, ut predicta ecclesia *S. Thome*, ubicumque uxor ipsius vellet, pro hoc legato X libras *Treverenses* exsolveret. Facta sunt hec sub testimonio scabinorum *Treverensium* et multorum aliorum, quorum nomina hec sunt: *Herbrandus* tunc temporis scultetus. Scabini *Warnerus. Alexander. Godefridus. Bonifacius. Lodewicus. Ordolfus. Henricus. Fridericus Munde-kin. Alexander. Thobias.*

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

- 422.** Urtheil des Dombchanten und Cantors zu Trier in Sachen der Abtei Wadgassen gegen Stephan dem Propst zu Neuhäusen wegen der von Letzterem angefochtenen Schenkung von Gütern zu Liesdorf seitens des Grafen von Saarbrücken an die genannte Abtei. D. D.

W. decanus, C. cantor maioris ecclesie Trevir. etc. notum esse volumus, quod hec etc. inter abbatem *Wadegoensem* et *Stephanum* prepositum de *Nuhusen* fuerunt coram nobis. Dicit abbas, comes *Sarapontensis* contulit allodium in *Liestorf* cenobio suo. Pars adversa huiusmodi donationem impugnavit aliquando asserens, absque suo consensu comes dare non potuerit res prescriptas, cum partem habuisset, ut asserit in eisdem. Processu vero temporis prepositus ipse acceptis octo libris *Metensibus* cessit liti, transferens exhabundanti in monasterium *Wadegozen* ius, si quid habebat, in allodio prenotato et istud ultimum, quod liti videlicet cesserit ius suum nichilominus in dictum cenobium transferendo, probatur per litteras sigillo ipsius prepositi sigillatas, in quibus hec omnia profitetur idem prepositus, ut premisimus evenisse. Nunc autem venire nititur contra compositionem huiusmodi

sive transactionem asserens, quod eam fecerit inductus dolo *R.* quondam abbatis, quem dicit sibi falso suggestisse comes cenobio suo contulerit res prefatas. Huiusmodi autem mendacium vel dolum nititur probare per confessionem ipsius *R.* quondam abbatis, quem dicit nunc negare, quod prius affirmabat de donatione facta a comite. A parte ecclesie de *Wadegozen* ad confirmandum primum dictum *R.* quondam abbatis productum est instrumentum magistri *Conradi* fratris ordinis predicatorum profitentis, quod in ipsius presentia comes eidem ecclesie allodium contulerit sepedictum. Idem probat instrumentum munitum comitis et dicti prepositi fratris sui et aliorum nobilium multorum sigillis. Est igitur questio, cui probationi potius standum sit, instrumento videlicet magistri *Conradi* hominis summe opinionis et instrumento donatoris comitis videlicet, vel dicto *R.* quondam abbatis. Hanc questionem iurisperiti *Treveri* in nostra presentia deciderunt, respondentes probationem ecclesie utpote validiorem partis adverse probationi sine hesitatione qualibet preferendam, maxime cum indignum sit secundum legem, ut quod *R.* quondam abbas sua voce distincte protestatus est id in eundem casum valeat infirmare testimonio proprio, quod precesserat, resistendo.

Chartular der Abtei Wadgassen im St. A.

423. Kaiser Friedrich II belebt den Erzbischof von Trier wegen seiner Treue, ermuntert ihn darin zu beharren und verheißt ihm Begünstigungen. Tarent 8. Februar 1231.

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex. Venerabili *Trevirensi* archiepiscopo, dilecto principi suo, gratiam suam et omne bonum. Ad excellentiam nostram veridica relatione pervenit, quod licet tibi fuerit non modica persuasione suggestum, ut adversus honorem nostrum vires assumeres et studium adhiberes, tu tamen, utpote nostri nominis et honoris constans et utilis exequutor et certus, quod in nostrorum participatione honorum et glorie non parvam sortitus es sedem, servata gratis puritate ac sincero devotionis affectu, quam specialiter erga nostram excellentiam habere te novimus, huiusmodi suggestionibus nullo modo acquiescens, sed eis potius cum debite fidelitatis obsequio te opponens, circa honorem nostrum exercuisti te fideliter et devoto. Super quibus devotionis tue studium affectuosius commendantes, fidei tue merita digna laudum alacritate prosequimur et tue discretionis eo gratioris affectu liberalitatis assurgimus, quo potius constat honorem nostrum in hac parte tuo mediante studio efficaciter procuratum. Ut igitur ad gratioris tibi vota laudis et

premii nostra magnificentia teneatur, discretionem tuam hortamur et monemus attente mandantes, quatinus tam laudabili fidei tue preposito studiosius insistens, circa ea, quo ad honores nostri et nominis incrementum vel dignitatis ac exaltationem imperii videris pertinere, te prompta devotione paratum exhibeas, unde tui serenitas operis trahatur ad alios in exemplum. Et pateat universis, quantum ab eminentia nostra favoris et gratie fidei tue merito debeatur. Sciturus pariter et securus, quod pro hiis et aliis tue devotionis obsequiis, que tam fideliter et accepte circa nostram es magnificentiam operatus, nichil tuo gratum animo vel dignum obsequio resideret, quod non libenter ac liberaliter exequi curemus. Datum *Tharenti* VIII. Febr.

Bullaclum der Abtei Romersdorf im St.-A. Gedr. Böbmer, Acta imperii 262.

424. Heinrich Graf von Sayn befreit das Kloster Romersdorf von allen Lasten und Abgaben zu Vallendar. Cassel 4. März 1231/32.

Henricus dei gratia comes de Seyna omnibus tam presentibus quam futuris, notum esse volumus, quod cum in villa que dicitur *Valendre*, cuius iurisdictionem et potestatem nuper sumus adepti, excessus inhabitantium super publicis stratis, quas nimium artarunt agris, vineis, grangiis et edificiis, que preter debitum ampliarunt, seculari iudicio corrigi faceremus, viri religiosi abbas et conventus de *Rumerstorph*, quorum cenobium bona in villa possidet suprascripta, nobis humiliter supplicarunt, ut intuitu dei et sancte matris ecclesie necnon et orationum suarum optentu ipsis in huiusmodi questionibus parcere dignaremur. Nos igitur religioni devote quantum possumus deferentes spe retributionis eterne, dictos abbatem et conventum super questionibus vel pressuris, quantum ad dicta bona ex parte nostra et heredum nostrorum reddimus in perpetuum absolutos, firmiter inhibentes, ne quis de subditis nostris aliquid ab eis occasione huiusmodi extorquere presumat. Quod si quis ipsos super hiis molestare presumpserit, indignationem et offensam domni archiepiscopi *Treverensis* quantum ad spiritualia se noverit incursum; alias nichilominus quantum ad nos pena temporali plecendam. Ut autem maior fides possit presentibus adhiberi, presentem cartam sigilli nostri munimine duximus roborare. Acta sunt autem hec anno gratie **MCCXXXI**. Datum apud *Cassele* IIII. Nonas Martii.

Original im St.-A. mit dem Reiterfiegel.

425. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt seines Ministerialen des Ritters Engelbert von Coblenz Testament zu Gunsten der Klöster Heisterbach, Himmerode, Gottesthal und S. Florin zu Coblenz. Coblenz im März 1231|32.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Non solum utilis sed necessaria est autenticarum cautio scripturarum, que gestorum seriem fideliter conservat et veraciter representat, iniquarum mentium dolos eliminans et oblivionis dispendium non admittens. Notum igitur esse volumus presentibus pariter et futuris, quod cum *Engilbertus miles de Confluentia* ministerialis noster felicis recordationis in extremis laborans vite temporalis sibi sentiret naufragium imminere, sperans et volens saluti anime sue sagaciter providere, tale in anime sue remedium condidit testamentum. Legavit itaque ecclesie in *Heisterbach* omnia bona sua, que habuit in *Oftemedinch*, ecclesie de *Hemmenrode* legavit unum iurnalem vinee in *Confluentia* in floro, qui dicitur *Drupenstrich*, unum iurnalem dicto iurnali contiguum legavit ecclesie in *Valle dei*, unum iurnalem apud *S. Georgium* legavit ecclesie in *Loco S. Marie* cum censibus adiacentibus, exceptis sex solidis, quos legavit ecclesie *B. Florini*. Hanc siquidem ordinationem fideles nostri scilicet *Wilhelmus de Archa*, *Engilbertus* villicus, *Berthrammus de Wise* et *Hertwicus de Confluentia* milites, qui premisse ordinationi intererant, coram nobis in rectorio *B. Florini* a nobis sub fidelitate, qua nobis tenentur, ammoniti et requisiti plane et publice confessi sunt, ipsam ordinationem per omnia ita esse sicut superius est premissum, hoc adiecto, quod relicta ipsius *Engilberti* fructus dictorum bonorum titulo dotis quoad vixerit libere possidebit. Post transitum autem eius ecclesie predictae memorata bona secundum ordinationem ipsam possidebunt libere et quiete. *Godefridus* etiam sacerdos et canonicus *S. Florini* frater eiusdem *Engilberti* carnalis dictum testamentum in eundem modum coram nobis asseruit et iuravit esse per omnia ordinatum. Nos igitur prefatis ecclesiis et precipue anime sepe dicti *Engilberti* providere volentes, in hac parte ordinationem prefatam de prudentum virorum consilio duximus approbandam et presentium testimonio confirmandam. Si quis igitur eidem confirmationi nostre ausu temerario presumpserit obviare, indignationem nostram immo etiam excommunicationis sententiam sese noverit incurrisse. Actum *Confluentie* anno dominice incarnationis MCC tricesimo primo. Mense Martio.

Original im St. A. mit dem Siegel.

426. Derselbe übergibt auf Verzicht der Abtei S. Maximini bei Trier dem Kloster Ewenbrücken daselbst den Patronat der Pfarrkirche zu Thalfang. 4. April 1231.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos *Theodericus* dei gratia *Trevirensis* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Procedentes ex charitate donationes, sicut piam liberalitatis sue radicem habent et causam, sic etiam firmitatem debent habere perpetuam et perhenni litterarum testimonio perhennari. Notum igitur universitati vestre per litteras presentes facimus, quod dilecti in Christo filii *Bartholomeus* abbas et conventus *S. Maximini Trevirensis* nobis humiliter supplicarunt, ut inopie sanctimonialium in *Ponte Leonis Trevirensis* providere curantes, ecclesiam in *Talevanc* cum suis appendiciis, cuius ius patronatus ad suos pertinere dignoscitur, cenobio monialium predictarum conferre vellemus, ut per hoc earundem paupertas, quam maximam constat esse, alleviaretur saltem in parte. Nos autem eorundem iustis petitionibus inclinati, piam etiam attendentes in hoc facto eorum intentionem, de ipsorum, capituli *Trevirensis* et . . . archidiaconi ipsius loci consensu dictam ecclesiam salvo iure nostro et archidiaconi cenobio contulimus memorato, ita scilicet, quod ex hac collatione nostra redditus, quos hactenus percipere consueverunt ibidem supra dicti abbas et conventus, nullatenus minuantur, cum tantum eam portionem, que pastorem contingebat, nostre fuerit intentionis ipsi cenobio assignari. Quociens autem ecclesiam sepedictam vacare contigerit, in arbitrio erit magistre ipsius cenobii, quam personam eligat, dum tamen sit idonea, cui etiam sine aliqua contradictione abbas *S. Maximini*, qui pro tempore fuerit, ecclesiam conferet antedictam, ipsum investiendum loci archidiacono presentandum, eidem quoque tantam portionem de proventibus, qui pastorem contingebant, volumus deputari, quod ex eis honeste valeat sustentari. Ut autem hec inconvulsa permancant et perpetua stabilitate firmentur, presentem paginam nostro, *maioris ecclesie Trevirensis* necnon memoratorum abbatis et archidiaconi sigillis duximus roborandum, quamlibet personam anathematis vinculo autoritate S. Petri et nostra alligantes, qui huic nostre collationi aliqua unquam occasione presumpserit obviare. Acta sunt anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo primo II. Non. Aprilis.

Cople im Et.-A. Gebr. Würdtwein, Subsida nova IX. 207.

427. Derselbe vergleicht das Kloster Marienrode mit dem Ritter Arnold von Dieblich und seinem Sohne Sifried wegen der Vogtei und mit den Gemeinden Lehmen, Gondorf, Niederfell, Dieblich und Winningen wegen des Weiderechts. Coblenz 20. April 1231.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis seu etiam auditoris, quod annis plurimis litem habitam inter magistram et conventum sanctimonialium cenobii in *Rode* ordinis *Premonstratensis*, nostre diocesis ex parte una et *Arnoldum militem de Divelig* ex altera tali modo esse in confinio *Confluentino* nobis mediantibus terminatam, quod idem *Arnoldus* et *Sifridus* filius eiusdem renuntiaverunt sponte, pure et simpliciter pro se et suis heredibus omni iuri et actioni competenti seu que sibi competere debeant in advocatia, quam idem miles et eius filius predicti ad se pertinere dicebant in predicto cenobio et eius pertinentiis. Et predictae sanctimoniales tunc dederunt et solverunt in parata pecunia propter renuntiationem predictam eidem *Arnoldo* et filio suo *Sifrido* quinque marcas denariorum *Coloniensium*. Sanctimoniales antedictae recipient terram suam in *Fulenborne*, de qua idem miles se intromiserat minus iuste et sic omnis questio seu controversia habita inter partes predictas sedata fuerat et sopita. Insuper cum nobis constat ex certis et legitimis documentis, eisdem sanctimonialibus collatam seu donatam esse in elemosinam ab antiquo communitatem quinque proximarum villarum videlicet *Lemene*, *Guntorph*, *Velle*, *Divelich* et *Winninge* in pascuis et silvis, nos consulere cupientes paci earum et quieti, iniunximus predictis sanctimonialibus et ordinavimus seu statuimus, quod singulis annis communitati in *Divelich* in subsidium exactionis per advocatum ibidem, si qua pro tempore facta fuerit, debeant solvere quatuor mas vini, quod crevit in vineis suis apud dictum cenobium *Rode*, ut sine inquietatione et lite vivant et maneant cum vicinis suis predictis et eo quietius domino valeant famulari. Necnon ob remedium anime nostre ipsum locum cum omnibus suis attinentiis in nostram suscipimus protectionem et tutelam, atque tutores et defensores eiusdem loci esse volumus speciales. Si quis vero contra nostram huiusmodi ordinationem venire temerario presumpserit, indignationem omnipotentis dei et nostram se noverit incursum. Actum et datum *Confluentie*, assistentibus nobis nobilibus viris domino *Wilhelmo de Archa*. domino *Florentio de Mollisberg*. domino *Cunone*. domino *Guntramo*. domino *G.* decano *S. Florini*. domino

G. preposito S. Castoris, domino C. preposito S. Florini et aliis quampluribus fide dignis. Anno domini MCCXXXI. XII. Kal. Maii.

Bibimirte Copie im St.-A.

Besätigt von Erzbischof Arnold von Trier 25. Juni 1259 und von Erzbischof Boemund von Trier 1. August 1294.

428. Gregor Abt und der Convent zu Laach verkaufen Ingebrand, Archidiacon zu Trier und Propst zu Münstermaifeld, ihr Gut zu Bultwig. April 1231.

I. n. s. e. i. t. Ego Gregorius dei gratia abbas in Lacu totusque eiusdem loci conventus etc. Notum esse volumus etc., quod nos universona bona, que habuimus in banno de *Valvei*, tam in silvis quam vineis, quam agris, quam domibus integraliter domino *Jugenbrando* archidiacono *Treverensi* de consensu et voluntate venerabilis patris nostri domini *Theoderici Trevirorum* archiepiscopi vendidimus cum omni iure in dictis bonis ad nos pertinente, eorundem bonorum precium in usus necessarios monasterii nostri convertentes. Et ut venditio rata et inconvulsa permaneat, domini nostri *Th. Trevirorum* archiepiscopi et nostrorum sigillorum munimine presentes litteras fecimus communiri. Acta sunt hec anno incarnat. domini MCCXXXI mense Aprili.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

429. Der römische König Heinrich VII bestellt den Gerhard von Sinzig zu seinem Amtmann (zu Sinzig und Remagen). Worms 1. Mai 1231.

Henricus dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus. Universis imperii fidelibus, quibus presens littera fuerit ostensa, gratiam suam et omne bonum, Presentium insinuatione ad noticiam universorum cupimus pervenire, quod nos ex plenitudine consilii nostri constituimus, ut fidelis noster *Gerhardus de Sinzich* de baiolatione ipsi a nostra Serenitate recommissa, nulli respondeat vel intendat nisi nobis. Ad cuius facti certa indicia presentem litteram sigillo nostro communitam ipsi fecimus assignari. Datum apud *Wormaciam* Kal. Maii. Indict. III.

Nach dem Orig. Rindlinger II. 138. 3. Gedr. Gubenus II. 938. Guyllard-Brésolles III. 462.

Mittelrheinisches Urkundenbuch III.

- 430.** Die Eheleute Meffried und Agnes von Neumagen verzichten zu Gunsten der Abtei Himmerode auf ihr Einlösungsrecht des Allods zu Spurzenheim. Trier 23. Mai 1231.

Meffridus et Agnes de Numagen omnibus hoc scriptum inspicientibus salutem. Notum vobis facimus, quod nos allodium nostrum de Spurzenheim abbati et conventui de Himmenrode pro remedio animarum nostrarum libere et integre tradidimus ab eis perpetuo possidendum. Conditionem igitur, quam prius fecimus et scripto firmaveramus, scilicet, quod idem allodium posset redimi pro triginta marcis, si deus nobis prolem daret, omnino cassavimus et, ut dictum est, ipsum allodium libere et absque omni retentione abbati et conventui tradidimus, ut secundum omne ius, quod nos in eo habuimus, ipsi perpetuo habeant et possideant absque contradictione cuiusquam allodium memoratum Datum Treviris X. Kal. Junii, anno domini MCCXXXI.

Diplomatar der Abtei Himmerode im St. A.

- 431.** Theoderich Erzbischof von Trier entscheidet scheidsrichterlich zwischen der Abtei S. Matthias bei Trier einer- und Leuten der Abtei S. Maximin daselbst resp. ihrem Vogt Wirich Edelherrn von Berburg andererseits wegen Gütern zwischen Wasserbillig und Langsur. Im Mai 1231.

Th. dei gratia Trevirensis archiepiscopus universis presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum causa dudum verteretur inter abbatem et conventum S. Mathie Treveri ex una parte et quosdam homines ecclesie S. Maximini et Wiricum nobilem virum de Berreperre, eorundem hominum advocatum, super quibusdam terris et terminis eorundem situs inter Pilliche et Langesure ex altera, tandem ex utraque parte in nos fuit unanimiter compromissum. Nos vero per arbitrium dictas terras et terminos earundem ecclesie S. Mathie adiudicavimus, fratres quoque ipsius ecclesie in dictarum rerum misimus possessionem. Ut igitur hoc ratum et inconvulsum permaneat, presentem scedulam conscribi fecimus, nostrique et capituli maioris ecclesie Treveri sigillorum munimine roborari. Actum anno domini MCCXXXI mense Maio.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

432. Papst Gregor IX übersendet dem Erzbischof von Trier und dessen Suffraganen die von ihm gegen die Ketzer erlassenen Statuten und die von dem Senator zu Rom gegen dieselben gerichteten Verordnungen, um solche zu publiciren und in die Capitularienbücher einzutragen. Rieti 25. Juni 1231.

Gregorius episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopo *Trevirensi* et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Solent heretici ad insipientiam suam ecclesie sapientiam exercere, dum erroris spiritibus intendentes deridebant eam tempore iuniores, quorum non dedignabatur patres ponere cum canibus gregis sui, quia suggillantes orthodoxe fidei puritatem, quasi habitantes in desertis torrentium, clam dogmatizabant simplicibus fallacias heritice pravitatis. Quare cum necesse sit hereses esse, non solum inevitabile sed et utile, necessario ecclesie filii docti sunt illorum insipientiam confutare, cum facile sit fabricatores mendatii tanquam stipulam ante faciem ignis disperdi ab assertoribus veritatis. Sed quod dolentes referimus, qui tanquam reptilia venenata insidiari consueverant in occultis virus erroris linguis maliloquis infundendo, nunc animati periculosissima feritate patenter quasi in prelium contra ecclesiam insurgent, innumeris fraudum comentis nichilominus insistentes, quoniam *Urbem* in absentia nostra intrare non veriti, quibusdam potentibus vitiatis, multa enormia nequiter attemptabant. Sed per misericordiam Jesu Christi, qui ecclesiam suam temptari non patiens ultra quam valeat sustinere, sed faciens cum temptatione proventum, illam semper in tribulationibus dilatavit, revelavit dominus abscondita tenebrarum illorum quosdam convertens, qui multos aversos in diversis regionibus manifestant, quibusdam iudicium, quibusdam misericordiam iam expertis. Unde nos fidei zelo succensi, de communi fratrum nostrorum consilio, tam contra hereticos, quam credentes, receptatores et fautores eorum nova statuta sollempniter promulgantes, ea mandavimus firmiter observari. Senator quoque *Urbis* de voluntate ac consensu totius populi *Romani* contra predictos constitutiones suas edidit et iuravit, et iurabunt omnes de cetero senatores. Volentes igitur, ut statuta et constitutiones huiusmodi ubique rite serventur, ecce ipsa vobis sub bulla nostra mittentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus nostra statuta in civitatibus et diocesibus vestris semel in mense publicantes et facientes sollempniter publicari, advocatos et officiales, qui pro tempore fuerint, ut constitutiones a senatore prolatas statuunt et in capitulariis locorum suorum faciant annotari, moneatis prudenter et efficaciter inducatis.